Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

vacet ac sanguini. Hoc illi dixerunt: Nos dicam⁹ intercludere hereticos viam, ne de Schem, id est, de bonis operib. pergamus in Hierusalem, i. e. in ecclesiam: Isti sunt quasi fauces virorum latronum, & interficiunt eos, qui per huius seculi viam ad veritatem pergere cupiunt. Sichem interpretatur i. e. humeris in humeris opus intelligimus: & omnes falsi sacerdotes abscondunt viam, & occidunt hos malis operibus, ne perueniat Hierusalē. Quod aut humerus opus significet, illud ostendit: Da cor tuum in humerū tuū, hoc est, quae intelligis, verte in opera. Et de Isachar legimus, quod supposuerit humerum suum ad laborādum, & vir agricola sit.

Sept. homo prateriens testamentum. Ibi n. contempfit me Galaad, ciuitas qua operatur vana, & conturbat aquam, & forritudo tua viri piratae, absconderunt sacerdotes viam domini, interfecerunt Sichem, quia iniquitatem operati sunt. In domo Israel vidi horribilia: ibi fornicationem Ephraim: contaminatus est Israel & Iuda, incipe vindemiam tuam, cum conuertero captiuitatem populi mei.

Sept. In domo Israel, &c.] De hoc scelere & horrore terribili est Hieremias locutus: obstupuit calum super hoc, & exch. rruat terra v̄bementer. Quid n. horribilius, quam decem tribus ad idolorum cultū repente transgressi: Vnde ad metropolim earum dicitur: Aufer vitulum tuum Samaria, in qua primus fornicatus est Ephraim, id est, Hieroboā de tribu Ephraim: & illo fornicante cōtaminatus Israel est, populus videl. Samariae: qui magna ex parte cōmune Israelis nomen obtinuit. Vnde & ad Iudam sermo cōuertitur: Tuque Iuda pone messem tibi, & est sensus: Non te putes esse securum, q̄ Israel captiuus abducitur: tu quoque prepara tibi segetes, vt metantur, non multo enim post tempore duceri captiuus in Babylonē, & messis tuae tempus adueniet: cumq; te Chaldaei mēssuerint, conuertent rursus captiuitatem populi mei, & sub Cyro rege Persarum, & Artaxerxe reducam populum meum. Et nota, quā significanter Iuda captiuas, & regressio pariter prophetur: de Israel autem, hoc est, de decem tribubus, & nunc tacitum est, & si quando p̄sperum quid dicitur, in Christi differtur aduentum. In domo autem haereticorū quotidie videmus horrenda: fornicantib. primum magistris, & populo, qui ab eis inducitur, sordidato. Iuda quoq; hoc est, ecclesiae p̄cipitur, vt & ipse propter peccata parat sibi messem, sive vindemiam, cum iudicij tempus adueniet. Sed huic ignoscitur, & veniam dñs pollicetur, quia quem diligit corripit, & castigat omnem filium quem recipit, vt probatum & purgatum condar in thesauros suos. Quidā hoc quod dicitur, Iuda incipe vindemiam tuā, sive pone messem tibi, ad bonam partem referunt: vt punito Israel, iste operum suorum fructus recipiat: iuxta illud quod scriptum est: Qui seminavit in lacrymis, in gaudio metent. Nobis superior sensus magis placet.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

Ubi sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Ephraim, & malitia Samarie, quia operati sunt mendacium, & fur ingressus est: spolians latrunculus foris.

auxilio: Et est sensus: Cum vellem vetera populi mei peccata delere, p̄pter antiquā idololatriam, Ephraim & Samaria noua idola reppererunt. Sed & hoc dici potest, q̄ domino saluatore post effusionem sanguinis sui, & ecclesia suam de Iudaeis q̄ de gentibus congregatam, volente populi peccata sanare, & eos ad penitentiam reducere: subito Ephraim, qui vbertatem falsorum dogmatū reppromittunt, & populus Samariae, qui se dicit Dei p̄cepta seruare, surrexerunt & operati sunt idolum falsorum dogmatū, & per illos ingressus est fur & latro diabolus in ecclesia: sive ipsa doctrina haereticorū ingressa est, quasi fur & latrunculus: de quibus Saluator dicit in euāgelio: Omnes qui venerunt ante me, fures fuerunt & latrones: fures insidiatur, & occulta fraude decipiunt. Latrones audacter aliena diripiūt. Qui n. furantur, nocte furantur, & tenebris: Vnde significanter ait, q̄ fur ingressus clam sit, & latrunculus expoliēt foris. Non n. possunt expoliare veste Christi quos docuerunt, nisi eos de ecclesia foris eduxerint, & in peruersa doctrinarū suarū via fecerint ambulare. Fures & latrones qui venerunt ante dominum, non Moysen & prophetas, qui semper Saluatoris ore laudantur: sed pseudopphetas debemus accipere, & postea haereticos, qui non missi sunt à domino, sed sua voluntate venerunt.

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

igne succensus, paululū conqueiuit: vt non vim faceret populo, sed suae eū dimitteret volūtati, donec fermentaretur omne mendacium: quidquid n. necessitate fit, cito soluitur: quod voluntate arripitur, perseuerat. Ideo & hic quia translationē à clibano sumpserat, qui ad coquendos panes succēditur, seruatur in reliquijs, vt in commixtione fermenti totius populi monstrat assensum: quo scilicet rex & populus pari in idololatria ardore corruerint. Haereticorū corda diaboli igne succēsa, vt in eis panes coquantur Antichristi, nemo ambigit: qui idcirco primū quiescūt in ecclesia, & loquuntur occulte, & omnia pacifica reppromittunt, vt cancer paulatim serpat in populos, & fermentū doctrinae eorum (q̄ & dominus intelligēs loquitur: Canece à fermento Pharisaeorū) cū intumuerit in cordibus deceptorum, tunc in apertam prorumpit insaniam, & impletur in eis q̄ à Ioanne Apostolo dicit: Ex nobis exierit, sed nō fuerit ex nobis: sicut enim fuisset ex nobis, mansissent vique nobiscum.

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Sept. Et ne forte dicant in cordib. suis, omnis malitia eorū me recordatum: nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. In malitia sua latificauerunt regem, & in mendaciis suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquēte: quieuit paululum ciuitas à cōmitione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies regis nostri: ceciperunt principes furere à vino: extendit manum suā cum illuforibus: quia applicuerunt quasi clibanū cor suū, cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit: coquēs eos mane ipse succen-

Rom. 5. e
7. q. 1. i. li.
4. Reg. 9. a
ibid. 10.

B

1523

חבר
בחסד
117

C

11854

Hier. 31 e
Sec. 70 j

Gen. 49. c

Hier. 2. a

D

Hier. 31.

1523

1523

1523

1523

Exod. 12 b
Ezech. 18 g
Luc. 5 f

auxilio

G

Matth. 16. a

1. Ioan. 2. a

H

COMMENTARIORVM HIERONYMI LIB. II.

54 nitates alias susceperunt: relinquentes ecclesiam, & veritatem conculcantes fidei, solent clamare & dicere: Hæc est dies regis nostri: Verbi gratia: Valentini, Marcionis, Arrii, atq; Eunomij. Quod audientes qui eis præpositi sunt, non inebriantur vino (ne loque puretur esse peccatū) sed infantiunt ex vino. de quo Moyses scripsit in cātico Deuteronomij,

Deut. 32.

Ephes. 5. 6

Prov. 31. 6

Prov. 22. 6

1. Thes. 5. 6

1. Thes. 5. 6

1. Thes. 5. 6

1. Thes. 5. 6

Rom. 10. 6

1. Thes. 5. 6

Iacob. 4. 6

1. Thes. 5. 6

H. B. succensus, quasi ignis flammæ. Omnes calefacti sunt quasi clibanus & deuorauerunt iudices suos: oēs reges eorum ceciderunt: nō est qui clamet ad me ex eis. Ephraim in populis ipse cōmiscetur: Ephraim factus est subcinericius panis, qui nō reuertatur. Comederunt alieni robur eius, & ipse nesciuit: sed & cani effusi sūt in eo, & ipse ignorauit. Et humiliabitur superbia Israel in facie eius: nec reuersi sunt ad dominum Deum suum, & non quaesierunt eum in omnibus his. Et factus est Ephraim quasi columba seducta, nō habens cor. Ægyptum inuocabat, ad Assyrios abierunt. Et cū profecti fuerint, extendam super eos rete meum: quasi volucre cœli detrahā

crinibus adornata. Cumq; humilietur superbia hæreticorum, siue contumelia, quam quotidie faciunt ecclesiasticis viris, non reuertuntur ad dominum, sed in omnibus his nequaquam requirunt eum: quia calefacti sunt quasi clibanus, & non quaesierunt eum: deuorauerunt iudices eorum, & reges pariter conciderunt: nec est qui clamet in eis ad dominum. Quæ vnuerfa perpeffi sunt, vt dominum quaerere, quem quaerere noluissent.

Reuertimini ad me, & ego reuertar ad vos. Et cum tāta fecerint non quaesierunt eum, quem suo vitio perdiderunt. Cum autem debeat Ephraim (vt ad sensum alium transeamus) docere populos, & ad similitudinem sui subtrahere: ipse populis commiscetur, & similis eorum efficitur, iuxta q

SEPT. mo repletus est, mane factum est incensus est quasi ignis flamma: Omnes calefacti sunt quasi clibanus ardens, & ignis deuorauit iudices suos. Omnes reges eorum ceciderunt: non est in eis qui inuocet me. Ephraim populis suis commiscetur: Ephraim factus est subcinericius, qui non reuertatur: Comederunt alieni fortitudinem eius, ipse vero nesciuit, & cani effloruerunt ei, & ipse ignorauit. Et humiliabitur contumelia Israel in facie eius, & non sunt reuersi ad dominum Deum suum, & non quaesierunt eum in omnibus his. Et erat Ephraim quasi columba insipiens non habens cor. Ægyptum inuocabat, & in Assyrios abierunt, sicut ibunt Mittam super eos rete meum, vt volatilia cœli detra-

crinibus adornata. Cumq; humilietur superbia hæreticorum, siue contumelia, quam quotidie faciunt ecclesiasticis viris, non reuertuntur ad dominum, sed in omnibus his nequaquam requirunt eum: quia calefacti sunt quasi clibanus, & non quaesierunt eum: deuorauerunt iudices eorum, & reges pariter conciderunt: nec est qui clamet in eis ad dominum. Quæ vnuerfa perpeffi sunt, vt dominum quaerere, quem quaerere noluissent.

Hebr. 3.

Sup. 4. b

Hebr. 3.

Sap. 4. b

Dan. 11. f

D

1. Ma.

Matt. 10. b

1. Sal. 54.

1. Sal. 67.

Esaia 36. 6

fuerint

E fuerint vt volucres: inde detrahā illos. Detrahā illos aut non in perditione, sed vt eadā quasi filios, & eadā nō in pœnarū magnitudine, sed in timore, vt audientes vtrūra supplicia, solis terrorib. emēdetur. Quāritur cur Ephraim non aliis auibus, sed columbe cōparatus sit. Aues cæteræ pullos suos etiā cum periculo vitæ suæ protegere festinant, & cum ad nidum suum accipitrem, colubrum, coruū, siue cornicem accedere viderint, huc illucq; volitāt, & imittunt se motu, & vnguib. lacerant, & dolorem parentis querula voce testantur: sola columba ablato pullo non dolet, nō regret: Et ideo huic recte comparatur Ephraim, q; vastatum per partes populū non sentiat, sed negligens sit salutis suæ. Quodq; dicit, eadē eos secūdu additionē cœtus eorum, hoc significare potest: sicut iuncto consilio oēs idola fabricati sunt, ita me irato omnes pariter vastabuntur. Magistros contrariōrum dogmatum, qui Christū relinquere sapientiam, & de ecclesia sunt egressi, recte insipientem & excordem columbam possumus dicere: qui terrena desiderat, Assyriis traditi sunt. Et cum profecti fuerint de ecclesia, expandit dñs super eos rete suum, testimoniū scripturati, & artificii sapientie sermone contextum: vt eleuantes se contra sapientiam Dei, & instar auis ad excelsa volantes, & humilia detrahar, & corripiat eos combustione, & auditione pœnarum, & corrupti non pereant in æternum.

F CAP. detrahā illos: corripiam eos in auditu tribulationis eorum. Va eis quoniam recesserunt à me: manifesti sunt, quoniam impie egerunt in me: ego vero redemi eos, ipsi vero locuti sunt contra me mendacium. Et non clamauerunt ad me corda eorum, sed ululabant in cubilibus suis. Super tritico & vino dissecabantur, eruditi sunt in me, & ego confortauit brachia eorum, & contra me cogitauerunt mala. Conuersi sunt in nihilum, facti sunt quasi arcus indolentis: cadent in gladio principes eorum: propter imperitiam lingua eorum. Sic est subsannatio eorum in terra Ægypti.

G cion. & Arius, & Tatianus, & instauratores veteris hæreticos, venenato ore mella pmittunt. Cæterum iuxta Apostolum: qua secute agunt, turp est & dicere.

SEPT. detrahā illos: corripiam eos in auditu tribulationis eorum. Va eis quoniam recesserunt à me: manifesti sunt, quoniam impie egerunt in me: ego vero redemi eos, ipsi vero locuti sunt contra me mendacium. Et non clamauerunt ad me corda eorum, sed ululabant in cubilibus suis. Super tritico & vino dissecabantur, eruditi sunt in me, & ego confortauit brachia eorum, & contra me cogitauerunt mala. Conuersi sunt in nihilum, facti sunt quasi arcus indolentis: cadent in gladio principes eorum: propter imperitiam lingua eorum. Sic est subsannatio eorum in terra Ægypti.

H CAP. terent, & mitterent aduersum eum blasphemiarū sagittas. Vnde principes eorū, qui infelicē populū deeeperunt, cadēt gladio ppter furorē linguæ suæ, q; vitulos aureos deos appellare sunt ausi: vt hoc facerēt in terra reptomissionis, q; in Ægypto didicerant, colētes Apim Ægyptiū, & omnia eorū potentia venerantes: ita n. & in solitudine, qñ egressi sunt de Ægypto, dñm sublannauerunt, dicentes: isti sunt dii tui Israel: & vna esse mus in terra Ægypti, vbi sed es amus super olis carnis, &c. Super tritico & vino falsis mysteriis corporis & sanguinis Christi, qui dicit in euangelio: Nisi cœderit granū tritici in terrā, & mortuum fuerit, ipsum solū manet. Et in alio loco: Ego sum vitis vera: Et nisi biberitis sanguinē meū: super hoc ergo tritico & vino hæretici eocidit, & diuersa ibi cōstruunt tabernacula: siue pceduntur ab ecclesie corpore, & legē Dei meditari, & ruminare se simulāt. Sed hoc faciētes recedunt à dño, qui docuit eos in ecclesia, & dedit eis fortitudinē, qua contra aduersarios dimicaret. Illi vero cogitauerūt malitiam contra dñm impiissimas hæreses extruētes, & reuersi sunt in statū gentilium, vt essent absq; Dei notitia & iugo: Siue reuersi sunt in nihilū, nō quo desierint esse, sed quo ad cōparationem eius, qui loquitur ad Moysen: & adeo dicitur: Israel, qui est misit me: oēs qui contra dñm sapiunt, non esse dicantur: Iuxta illud q; in Hester legimus in Lxx duntaxat: Ne vada scripturatum tuum his qui non sunt: haud dubium quin idola significet. Si n. Deus est veritas, quidquid contrarium veritati est, mendacium est, & nihil nominatur. Hoc hæreticis conuenit, qui instructi de scripturis sanctis, aduersum dñm legis & prophetarum, & euāgelij verba vertūt, & sunt quasi arcus dolofus siue peruersus. Dolofus arcus atq; peruersus est, qui percutit dirigentem, & vulnerat dominum suum: Siue facti sunt quasi arcus intentus, parati semper ad pugnam & contentiones, in subuersionem audientium. Vnde principes eorum, i. e. hæresiarchæ, domini mucrone ferientur, propter infaniam linguæ suæ, qua dominum blasphemauerūt: hoc idem faciētes in falsi nominis ecclesia, q; faciebant eo tempore quo in Ægypto sæculi morabantur, hoc est, qñ gentiles erant.

Ephes. 5. 6

Ezech. 17. f

Reg. 14. f

Exod. 16. 4

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

1. Ma.

A Om nes enim hereticorum, & gentilium quæstiones eadem sunt, quia non scripturarum auctoritatem, sed humana rationis sensum sequuntur.

C A P V T VIII.

In gutture tuo, &c.] Hoc quod interpretati sumus in gutture tuo sit tuba: pro quo in Hebræo scriptum est, אַתְּ תִּבְעָה, & Symmach. & Theodor. similiter translulerunt. Soli Lxx. dixerunt, & non dicitur nisi i. e. in sinu cordis quasi terra: quod quid significet incertum est. Quidam n. estimant sinum dupliciter accipi, & inferiorē partē vestimenti à genitalibus; ad pedes, & colpum maris, id est, sinū: Verbi gratia, Hadriarici, & Ionij, & Propetidis: falsosque ministros qui blasphemiam Egypti sunt secuti, omnia in sinu suo libidini seruientia, & terrena retinere: vel certe in portu, & refugio nauigationis suæ nihil pretiosarū mercū, sed terrena cōquirere. Nos autē sequentes veritatem Hebraicā, cōpre explanationis taxam ordinem. Præcipitur propheta, & dicitur ad eū: In gutture tuo sit tuba: h. e. sic exalta vocem tuā, vt tubæ similis sit: vt plurimi audiās, quia plurimi peccauerunt. Cumq; exaltaueris vocem tuam, hoc dicitur cum clamore, quasi aquila super domum dñi, & est sensus: Veniet Nabuchodonosor cum omni exercitu suo tam rapidum, tam velociter, vt aquilæ imitetur volatum festinantis ad p̄dam, & veniet non ad aliū locum, sed ad Hierusalem, in qua tēplum Dei sitū est, vt eam destruat atq; subuertat. De hac aquila & Ezechiel plenius loquitur: Magnarū alarum, plumarumq; & vnguium, quæ habet ductum intrandi in Libanum, h. e. in templum Dei, iuxta Zachariam prophetam, in quo scriptum est: Aperi Libanum p̄ r̄as tuas, & comedat ignis cedros tuas. Hoc autē propheta, quibid dico atq; præcipio (In gutture tuo sit tuba, vt vocifereris, & dicas: quasi aquila super domum dñi, Regem venire Chaldaeorum) nō aliam ob causam iubeo, nisi q̄ transgressi sunt fœdus meum, & meas ceremonias reliquerunt. Vnde tēpore necessitatis & angustia, quando captiuitas venerit me inuocabunt, & dicent: Deus meus cognouimus te Israel: nos qui appellamur Israel, scimus te, atq; cognoscimus, & nomen Iacob qui tibi placuit, seruamus antiquum, vt dicamur Israel. Quibus respondit dominus: Quomodo vocamini Israel, cum Israel proiecerit bonum, id est, dominū suum à quo appellatus est Israel? Idcirco quia Israel proiecit bonum, inimicus, hoc est, Assyrius, persequetur eum, atq; comprehendet: qui me rege deserro, petierunt sibi regem, sicut & gentes reliquæ, & fecerunt contra voluntatē Dei. Deniq; & Samuel ideo eis dura regis exponit imperia, & filios eorum ac filias dicit regibus seruituras, vt ad dominum regem clementissimum conuertantur. Sed illi absq; voluntate Dei principes extiterunt. Et non eis suffecit hoc scelus, nisi maiori impietate facinus duplicaret, vt argentum suum & aurum, quod acceperant ad diuitias, & ornatum, in idola verterent. Ergo Saul non ex voluntate Dei, sed ex populi errore rex factus est. Et quia radicem pietatis nō habuit, statim vt regnare cœpit, impietate succensus est. Potest hoc quod dicit: **I**sti cognauerunt, & non ex me: principes, &c.] Etiam de Hieroboam accipi filio Nabath, & de ceteris principibus, qui ei in imperio successerunt. Nec statim, quia Deus Salomoni iratus est, regnum eius diuidi voluit, & idcirco Israel

C A P V T VIII.

H E B.

In gutture tuo sit tuba, quasi aquila super domum dñi; pro eo quod transgressi sūt fœdus meū, & legem meā prauaricati sunt. Me inuocabunt, Deus meus, cognouimus te Israel; Proiecit Israel bonum, inimicus persequetur eum. Ipsi regnauerunt, & non ex me; principes extiterunt, & non cognouimus te. Argentum suum, & aurum suum fecerunt sibi idola, vt disperant. Proiecit vitulum tuum Samaria: concitatus est furor meus super eos; & quæquo non poterunt emundari? Quia ex Israel & ipse est, artifex fecit illum, & non est Deus; quoniam in araneorum telas erit vitulus tuus.

C A P V T VIII.

H E B.

In sinu eorum quasi terra, sicut aquila super domum domini: pro eo quod transgressi sunt testamentum meum, & contra legem meam impie egerunt: Me inuocaberunt. Deus cognouimus te: quia Israel auerſatus est bona, inimicum persecuti sunt. Ex semetipsis regnauerunt, & non per me: principes extiterunt, & non indicauerunt mihi: Argentum suum, & aurum suum fecerunt sibi idola, vt disperant. Proiecit vitulum tuum Samaria: concitatus est furor meus super eos; & quæquo non poterunt emundari in Israel? Et hoc artifex fecit, & non est Deus, quia seducens erat vitulus tuus Samaria: perirent: sed quia fecerunt, idcirco interierunt.

bene suscepit regem. Debuerat n. iuxta legis præcepta interrogare dñm, an vellent hoc fieri. Nam & de Saluatore dicitur: oporteat quidem tradi filium hominis, sed vè illi per quem tradédus sit. Diabolus, qui ponere cupit supra astra cœli nidum suum, aquilam sepissime legitimus: sicut ex-
Abd. 1. b
Matt. 16. b
Prou. 10. e
Sic. 70.

C A P V T VIII.

S E P T.

In sinu eorum quasi terra, sicut aquila super domum domini: pro eo quod transgressi sunt testamentum meum, & contra legem meam impie egerunt: Me inuocaberunt. Deus cognouimus te: quia Israel auerſatus est bona, inimicum persecuti sunt. Ex semetipsis regnauerunt, & non per me: principes extiterunt, & non indicauerunt mihi: Argentum suum, & aurum suum fecerunt sibi idola, vt disperant. Proiecit vitulum tuum Samaria: concitatus est furor meus super eos; & quæquo non poterunt emundari in Israel? Et hoc artifex fecit, & non est Deus, quia seducens erat vitulus tuus Samaria: perirent: sed quia fecerunt, idcirco interierunt.

In eo loco, in quo nos posuimus, araneorum telas, in Hebraico scriptum est, & dicitur per penultimam litteram non vt quidam false putant, i. e. per: quod Lxx. & Theodorio, interpretati sunt, id est, seducens atq; decipiens: Aquila: errantibus, siue conuersis: Symmachus, inconstans, vel instabile, id est, & cetera. Quinta editio (quidam) vagus & fluctuans. Nos ab Hebræo didicimus, vt proprie nominare araneorum nla per aerem volantia: quæ dum videntur, intereunt, & in aromos, atq; in nihilum dissoluuntur. Et recte his Samariæ vitulus comparatur: quæ eo tempore p̄ pretij magnitudine, quia aureus erat, populus adorabat. Hoc quod supra dixerat: *argenti suum, & aurum suum fecerunt sibi idola*, vt interirent: nunc exponit manifestius: *Proiecit vitulum tuum Samaria: concitatus est furor meus in eos*: vel in vitulos, quia duos fecerat, vel in Samaria habitatores, qui eos adorabant. Porro quod in Lxx. legitimus: *Proiecit vitulum tuum Samaria*: cohortatur habitatores eius, non vnus vitulus, sed omnium decem tribuum, quæ appellatur Samaria: alioquin in vrbe Samaria vituli non erant: sed in Dan & in Bethel, vt p̄iciat vitulos, super quos iratus est Deus: siue id est, defricet: vt quos multo tempore coluerat, paulatim defricet & emundet. Illisq; non audientibus conuertitur ad alios, & quasi ad tertiam personam loquitur: *Quæquo non poterunt emundari?* Quæ ista, inquit, infamia est; me dante locum penitentia, illos ad sanitatem nolle conuerti? Et quia dixerat: *Proiecit vitulum tuum Samaria*: exponit qui iste sit vitulus, quia ex Israel & ipse est: nō ab alijs, ait, vitulum à gētib. accepistis vt Baal, & Astaroth à Sidonijs, vt Chamos à Moabitjs, vt Moloch ab Ammonitis: sed vos ipsi & rex vester Hieroboam, q̄ in Egypto didiceratis, fecistis in Israel: Aut qualis ille est Deus, qui manu formatur artificis? Deniq; vt araneorum fila dissoluuntur in ventum, ita vitulus Samariæ redigetur in nihilum. Proiecit dominus hereticorum vitulos, & Samaria, qui se dicunt

el hieecha sophar

Ezech. 17. a

Zach. 11. a

1. Reg. 13.

dicunt legis præcepta seruare. Qui vituli heretico humo, operatur in terra, nō spiritu, nec oculos ad cœlū leuat: & idcirco iratus est furor dñi super eos, & mira q̄ sit tāta peruersitas, vt nolint relinquere idola, q̄ sibi fabricata sunt, & amant fordes hereticas pro Ecclesiæ munditijs. Quos vitulos: nō accepit Israel (qui dñm videre se fingit) à ceteris gentibus: sed de scripturis sanctis sibi ipse conflauit intelligentiæ prauitatem, & artifex est Dei sui: qui cito peribit, & araneorum telas imitabitur, quæ leui rumpuntur attractu. Quia ventus seminabit, & cetera. Aranearū telas Samaria vitulū cōparat: idcirco metaphorā seruat in reliquis: vt quos aranearū telas dixerat, cōparat vëto, & turbini, culmifq; nō stātib. & si steterint, farinā non habentibus, & si farinam inquit, fecerint, ab alijs deo rābitur. Et quia tam dō hereticis, q̄ de his, qui in Samaria fabricati sunt idola, cōmūnis est sensus, cōmūniter disputandum est. Isti ventum semināt, siue uentus dicitur, q̄ à vento corrupta sunt semina: q̄ medullā non habent, q̄ Græci & uocant, & idcirco vacua seminantes, inania vacuaq; recipiunt: imo seminantes in carne, de carne mētunt corruptionem, & circumferuntur omni vento dolente. Cumq; ventus seminauerint, metunt turbines & tēpestates: & primum quidem culmus, hoc est stipula non erit ex his seminibus, nec aliquam poterunt speciem segetis habere fecunda. Quod si raro acciderit, vt Ecclesiastici quid dogmatis simile habere videantur, ipsū germen & spica farinam non faciet. In cuius farinae satis tribus mittit fermentū Euangelica mulier: vt spiritus quo sentimus, & anima qua viuimus, & corpus quo incedimus, in vnum sanctum spiritum redigantur, iuxta Apostolum: *In ipso viuimus, mouemur, & sumus*. Quod si raro acciderit h hereticis, vt farinam quoque fermentis eorum faciat, de hac farina fiet subcinericius panis, qui non referuatur, & quem alieni comedent. Vnde & nunc ait: quod & si fecerint farinam, alieni comedent eam. Alienos a. illos debemus accipere, de quibus scriptū est: *Filij alieni mentis sunt mihi*. Et in octauo decimo psalmo: *Ab occultis meis munda me domine, & ab alienis parce seruo tuo*. Qui si iusto viro non fuerint dominati: tunc immaculatus erit, & mundabitur à delicto maximo.

C A P V T VIII.

H E B.

Quia ventum seminabunt, & turbinem metent: culmus stans non est in eo, germen non faciet farinam: quod & si fecerit, alieni comedent eam. Deoratus est Israel: nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt ei aræ in delictum. Scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ reputabuntur. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt.

64. 6. b

Eph. 4. e

F

Matt. 23. e

Act. 17. f

Sup. 7.

Ps. 19. g

Ps. 119. h

Ps. 119. i

Ps. 119. k

Ps. 119. l

Ps. 119. m

Ps. 119. n

Ps. 119. o

Ps. 119. p

Ps. 119. q

Ps. 119. r

modici quid igniculi. Et quia factus est vas immundum: ideo ascenderunt in Assyrios imitantes onagram solitariū: nequa q̄ oues pastæ à dño, sed malè a butentes libertæ suæ, & educti in captiuitatem: quos propheta plangit & dicit: Ephraim munera dederunt Assyrijs, & conduxerunt mercede amatores suos, de quibus scribit Ezechiel: *Omnibus mercedibus dantur mercedes: tu autē dedisti mercedem amatoribus tuis, & cōtrario factū est in te*. Cumq; dederint dona gentib. & mercede ad auxiliandum sibi cōduxerint nationes, cōgregabuntur ad pugnam, & victi pariter abducentur. Et quia amat offerre aduersarijs munera, ideo paulif beneficiū consequetur: vt non soluant stipendia regi, & principibus donec perueniāt in Assyrios: vbi nequaquā tributa, & stipendia dabunt vt liberi, sed redigentur in vltimam seruitutem. De hereticis non ambigimus: quin iuxta errorem mētis suæ euntes ad Assyrios, ascendere se putent, & nō descendere. Vnde dicitur ad eos per Esaiam: *Quid factum est tibi nunc, quia ascendisti oēs in tēta vanā: quorū Assyriorum princeps, est sensus magnus, vnde in semetipso germinauit Ephraim, præsumptione sui æstimans se creuisse. Siue onager factus est solitarius, vt nō Ecclesiæ constra, sed diaboli deserta penetraret. Amavit munera pro errore suo: ipsi sibi præmia reprobretens, siue turpis lucri gratia omnia faciens. Vel certe dedit amatoribus suis dæmonibus munera atq; mercedes: & cū hoc fecerit, tradetur gentibus. Sicut n. nationes corporalia simulacra venerantur, sic isti idola deos putant, quæ de suo corde finxerunt, & ideo reputabuntur in numero nationum. Sin autem, inquit, nunc & in presenti sæculo egerint penitentiam, & susceperint eos: cessabunt paruum super se regem cōstituere, & principes eius. Vt intelligamus paruum regem diabolum, ad distinctionem magni regis, qui societatem cum Belial habere non potest: sed statim vt receptus fuerit, de corde credentiū fugat paruum regem, & principes eius. Iuxta Hebraicū autem: congregabuntur in Ecclesia Dei, qui fuerant antea dispersi, & mercede sibi conduxerant nationes, & quiescent ab onere regis. (Super quo Apostolus scissos ab Ecclesia increpat dicens: *si me nobis regnatis, utque vinam regnetis*) & à principibus, quos habent in synagogis diaboli constitutos.*

C A P V T VIII.

S E P T.

Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt.

C A P V T VIII.

S E P T.

Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt. Quia ipsi ascenderunt ad Assur: onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus, sed & cū mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos, & quiescent paulisper ab onere regis & principū. Quia multiplicauit Ephraim altaria, in peccatum facta sunt ei altaria dilecta. Scribam eis multitudinem: legitima eius in aliena reputata sunt.

H

2. Cor. 4. b

1. Ioan. 6. a

A quia vidistis signa, sed quia manducastis de panibus, & saturati estis. Omne in studiū victimarum in eo habet, vt deuoent hostias, non vt per eas placeant Deo: nec suscipiet eas dominus, quas non illi, sed suo ventri immolauerunt & gutturi.

H E B. reputata sunt. Hostias offerent, immolabunt carnes, & comedēt, & Dominus nō suscipiet eas. Nunc recordabitur iniquitates eorum, & visitabit peccata eorum. Ipsi in Ægyptum conuertentur. Et oblitus est Israel factoris sui, & edificauit delubra, & Iudas multiplicauit vrbes munitas: & deorabit ædes illius.

C A P. I X.

H E B.

Noli lætari Israel, quia fornicatus es à Deo tuo, dilexisti mercedem super omnes areas tritici: Area & torcular non pascet eos, & vinum mentietur eis. Non habitabunt in terra domini: reuersus est Ephraim in Ægyptum, & in Assyrijs pollutum comedit. Non libabunt domino vinum, & nō placebunt ei: sacrificia eorum, quasi panis lugētium: omnes qui comedunt

C & deorabit ædes illius: ita temperare nituntur, vt postquā venerit quod perfectū est, id quod ex parte est destruat. Quod iuxta Lxx. interpretes legitur, & in Assyrijs immunda comederunt: in Hebraico non habetur, & idcirco obelo prænotandū est. Possimus autē dicere q̄ desiderātes Ægyptum Israelitæ capti ab Assyrijs, ibi immunda comederint, iuxta Ezechielem: qui eos in Chaldæa idolothya comedisse describit, & in tātū idolōrū polluta sordibus, vt humano stercorei comparentur. Hæretici quoq; quorū principes sunt Assyrii, de quibus crebro diximus, comedunt apud eos immunda, dum illorū sordibus inquinantur.

S E P T.

Qui noli lætari Israel, & c. Qui à Deo recesserunt, cum in profundū venerint peccatorū, & desperauerint salutē suam, vniuersa contemnent. Deniq; & israel recedens à lege Dei, & colens idola, ex multis gentibus, vnam gentē esse se dicit: gaudens & gratulans q̄ Dei notitia recesserit, & sitgens mista cum ceteris, & propterea nūc cepit eos & dicit: Ne gaudeas, ne læteris, nec putes te talē esse, vt sunt ceteræ nationes. Aliter in. nesciens Deū, aliter putat recedē à Deo: quia seruus qui se voluntariū domini sui, & nō facit eā; vapulabit multis. Mercedē fornicationis tuæ, areas multas & torcularia deputasti, vt rerum oīum abundantia fruereis: ideo area & torcular, triticum, vinūq; nō facient, & mentietur eis torcular, siue negabit vinū suum quo se inebriandos putabāt. Legimus sub Achab, rege Israel, & Helia propheta famē grauissimā fuisse in Samaria, ita vt matres filiorū suorum

C A P. I X.

S E P T.

Noli gaudere Israel, & noli lætari sicut populi: quia fornicatus es à Deo tuo, dilexisti mercedem super omnem aream tritici: Area & torcular non cognouit eos, & vinum mentitum est illis. Non habitauerunt in terra domini: habitauit Ephraim in Ægypto, & in Assyrijs immundum comedit. Non libauerunt domino vinum, nec placuerunt ei: sacrificia eorum quasi panis luctus eius: omnes qui manducauerunt

cadaueribus vescerentur. Eo tempore iuxta litteram, area & torcular non paut eos, & vinum mentitum est eis, & in egestate tabuerunt. Dicitur ad hæreticos, ne exultent atque lærentur, & putent se ceterarum similes nationum. Illæ. n. non crediderunt in Deum: isti vero sub nomine Dei idola colunt, & fornicantur à Deo suo, & plures sibi areas, & torcularia infinita multiplicant, & comedunt triticum, de quo efficitur panis luctus, & bibunt vinū Sodomorū, quod cum aspidum felle calcatur. Et quia sibi plura torcularia, & multas areas prepararūt, idcirco de vera & vna area, & de torculari, quod calcatur dominus Iesus, non vescētur, & non bibent: sed quodcumq; se habere putauerint, mendacio deprauabitur.

Non habitabunt in terra Domini, & c. Non solum area, & torcular non paut eos, & vinū mentitū est in terra Israel: qñ per triennium, & menses sex cuncta perierunt: sed & ipsi habitatores recedent de terra dii, & ducentur in terram alienam: ne habitent in terra sancta, quam suis fornicationib. polluerunt. Reuersus est inquit, Ephraim in Ægyptum, & in Assyrijs pollutū comedit. De hoc loco quidā supra addiderunt, & in Assyrijs pollutū comedit: q̄ in Hebraico non habetur, de quo iam diximus. Cum autem fuerint in Chaldæa absque templo & absq; altari, non libabunt domino vinum, sed daemonibus, & non placebunt ei, qui libant dijs alienis; & qui in captiuitate retinentur, atq; in Assyrijs idolothya comedunt, & quasi panes lugentium sunt.

E sunt. Non est. n. licitū de sacrificiis comedere lugentium, & si comederit, imundum fiet q̄ licitè oblatum est. Lugentium cænas Græci vocant: nos parentalia possumus dicere, ab eo q̄ parentib. mortuis imolentur. Et non solū qui obtrulerit, sed etiam qui comederit de huiusmodi cibis imundus erit. Panis. n. eorū, hoc est cibus quē offerunt non intrabit in domum dñi, q̄ destructa est, quæ Babylonio igne succensa est, sed erit animæ eorum: Et est sensus, suæ gulæ, & suæ prouidēt voluptati. Cæterum mihi nō placent polluta: Non habitabit in terra domini, qui ab Ecclesia recesserunt, & reuersi sunt mente in Ægyptū, & Assyriorū, i. e. dæmonū comedūt sacrificia, nec libāt dominō vinū, qui inebriati sunt in luxuriā, & nō placēt ei, nec illa quæ offerūt, nec ipsi qui offerunt. Sacrificia hæreticorū panis luctus est, & lachrymarū: oīa. n. q̄ faciunt, vertuntur in sterū: Nec audire poterūt. Beati lugentes, quoniam ipsi confabulabuntur, sed de cōtrario audiēt: Vt videndū: quia ipsi lugebunt. Quid quid offerunt non Deo, sed mortuis offerunt, his videlicet qui scelcratas hæreses confinxerunt: & quicunq; de eorū comederit victimas, contaminabitur. Cæci in foueam ducentur à cæcis. Quid quid fecerint, delictarum causa faciunt, vt populū decipiant, & domus deuoent viduarū. Panem luctus possumus dicere verba mortifera, quibus iniquitatē loquuntur contra dominum: qui panis nō ingreditur in domum Dei: hæreticorum enim conciliabula, non domus Dei appellantur, sed spelunca latronum.

Quid facietis in die solēni, & c. Cū venerit, inquit, dies captiuitatis, & tenuissim⁹ hostis ingruerit: q̄ mea solēnitas est: quā ego placabilem habeo hostiā: quia me de meis hostibus vindicat, & iniuriā ponit modum, & flagellat impios filios: quid igitur facietis in die festiuitatis domini? Respondere. Illi q; tacētib; sibi ipsi respondet, imo quæ facturi sint, diuinis oculis intueūtur. Ecce, inquit, miseria & vastitate p̄mentibus, & Assyrio atq; Chaldæo captos ligare cupientib. ad Ægyptum confugerunt: Ibi Memphis sepeliet eos, q̄ eo tempore erat metropolis Ægypti, antequā Alexandria, quæ prius appellabatur a 83 ab Alexandro Macedone, & magnitudinem vrbs, & nomen acciperet. Quod autē in Lxx. dicitur, sepeliet eos Machmas: in Hebraico nō habetur, sed b̄ ṛm q̄ appellant desiderabile. Ex quo perspicuū est falsos eos esse similitudine litterarū q̄ c & d ṛ: & pro Machmad, q̄ oēs desiderabile transulerūt, putasse Machmas Ægypti ciuitatē. Possimus hoc q̄ dicitur: ecce n. profecti sunt à vastitate, Ægyptus congregabit eos, Méphis sepeliet eos, & de tribu Iuda accipere: quando interfecto Godolia Ismaheles; quem Nabuchodonosor terretē p̄posuerat: reliquit populi cum Hieremia propheta ad Ægyptū transiuerunt, & ibi persequentib. postea Chaldæis, vel capti sunt, vel sepulta. Desiderabile autem argentum eorum, quod vrtica possedit, villas & omnia ornamenta villarum intelligimus, q̄ pretio emuntur argenti. Quodq; sequitur, lappa in tabernaculis eorum, longam significat vastitatē, vt vbi quondam domus erant, ibi lappa, & vrticæ nascantur, ac spina. Dicitur & ad hæreticos: Cum dies solēnis aduenierit, quid facturi estis? Pro die solēni, Aquila interpretatus est, tempus. Ex quo manifestum est;

non festum diē sonare, sed tempus retributionis: statim. n. sequitur: Venerunt dies vltionis, venerit dies retributionis tuæ. Ecce vastati estis à multis hostib⁹: Afflyrijs vos Chaldæiq; iugularunt: iugistis ad fructulum, & cæteris estis nationib. cōparati. Ibi vos Memphis sepeliet: q̄ interpretatur ex ore, & est (sensus: iuxta vestras blasphemias recipietis; & q̄ locuti estis, in suppliciis sentietis: desiderabilia, h. e. dogmata q̄ vobis artificii cōposueratis eloquio (q̄ interpretatur argentū) possidebit vrtica, q̄ vos aeterno ardore cōsumet, & erit lappa vel spina in tabernaculis vestris: spina quippe orietur in manib. eorū, qui inebriati sunt calice Babylonio. Et in Euangelio legitur: turpes cogitationes, & curas huius mundi, & inhærentia vitia, spinas appellari, quæ surgentia in herbis frumenta suffocent.

S E P T.

Quid facietis in die solēni, & c. in die solēnitatis domini? Quid facietis in die conuentus, & c. in die solēnitatis domini? Ideo ecce huiusmodi miseria Ægypti: & suscipiet eos Memphis, & sepeliet eos Machmas: argentum eorum interitus possidebit: spina in tabernaculis eorum. Venerunt dies vltionis: venerunt dies retributionis tuæ. Et afflygetur Israel sicut propheta insaniens, homo qui habebat spiritum: propter multitudinem iniquitatum tuarum multiplicata est amentia tua. Speculator Ephraim cum Deo propheta laqueus ruine super omnes vias eius: infania in domo Dei eius. Profunde peccauerūt: sicut in diebus Gabaa: recordabitur iniquitates eorum, & visitabit peccata

iuxta illud q̄ in Ramoth Galaad principes locuti sunt ad Iehu: Quid venit ad te iste vesanus? Igitur propter multitudinem iniquitatum tuarum, quibus in scelere diu debachatus es; non prophetam meum, sed te insanum esse cognosce: quia ad hoc laborasti, vt mea verba calcares, Pro amentia, id est uania: Aquila vertit in vltionem; quam nos vel iracundiam, vel memoriam doloris in latino possum⁹ dicere. Dies vltionis & retributionis, quidam interpretantur diem iudicij: quando afflygetur Israel, quia nunc Deum se videre iactat, & non sancto spiritu regitur, sed demoniaco in partes varias circumfertur, nesciens quid loquatur, dicens Dei filium creaturam, sanctum spiritum Deū negans. Et rursum alium Deum bonum, alium mundi asserens creatorem: quorum vefania multiplex est, quia & iniquitates suæ quamplurimæ. Quem nos stultum prophetam diximus, Lxx. Pseudo prophetam interpretati sūt. Et (ne eadem sæpè repetentes, videamus lectoris sententiæ diffidere); breuiter admonemus quid quid de Israel, & de Ephraim in hoc Propheta dicitur, ad hæreticos esse referendum: qui verè insanientes, contra Deum loquuntur mendacia.

Speculator Ephraim, cum Deo propheta: laqueus ruine super omnes vias eius: infania in domo Dei eius, & c. Idcirco De⁹ princeps dedit, vt populū corriperent delinquentem, & ad rectum iter retraherent. Vnde & ad Ezechielem loquitur: Speculatorems te dedi domui Israel: Ergo Hieroboam quasi speculator datus in populo est, & quasi propheta cum Deo mco: hoc est, cum Deo qui hæc Osee loquitur. At ille (iuxta id quod supra scriptum est: Laqueus factus estis speculator) etiam nunc populi Israel laqueus appellatur: eo quod oēs in laqueo eius corruant: maximè cum infania in domo

Ioan 6. f

B

Gal. 3. 1

1. Cor. 13.

Ezech 4. 8

1. Reg. 18. 1

Luc. 11. f

D

4. Reg. 6. f

Deut. 32. 6

Esai 63. 4

Sap. 8. inf.

C

pa

mm

Mat. 25. 6

a. i. cedeot

1. Reg. 1. 1

f. lod

g. daleth

h. vau

i. res

4. Reg. 9. 4

1. Reg. 1. 1

2. Reg. 1. 1

4. Reg. 3. 4

Sap. 5. 1

quia dñm perdidit in quo iuxta Apostolum radicati esse debuerat & fundati nemo dubitet: qd & si fecerint, & aliquos vteri sui fecunditate generarint, domino aduersante morietur. Sive quia fructus eorum, vniuersa qd fingit, & de suo corde generat, arefient & peribunt, & erit cunctis percipiunt, sicca radice fruges afferre non posse. Isti abiecti sunt à Deo, quia non audierunt eum dicentem:

CAP. X. HEB.

Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei: secundum multitudinem fructus sui multiplicauit altaria: iuxta vbertatem terræ suæ exuberavit simulachris. Diuisum est cor eorum, nunc interibunt: ipse confringet simulachra eorum, & depopulabitur aras eorum. Quia nunc dimittitur, non est rex nobis, non enim timemus dominum, & rex quid faciet nobis? loquimini verba visionis inutilis, & ferietis foedus, & germinabit quasi amaritudo iudicium super fulcos agri.

Deut. 19. d. Ne transferas terminos, quos posuerunt patres tui. Et idcirco vagierunt in nationibus. nunc ad has nunc ad illas sententias trās euntes: dū non eis placet, qd semel repererint, sed semper vetera mutāt nouis, & ethniorum imitantur errores.

CAP. X. HEB.

Vitis frondosa Israel, &c. Pro vite frondosa, Aquila interpretatus est, vnde dicitur, quod nos aquosam vel sum, possumus dicere, eo quod vini pdat sapore. Symachus dicitur, quod tota in frondibus creuerit. Vites, quæ putat à vitatore non fuerint, in flagella frondesq; luxuriant, & humorem quæ debuerat in vna mutare, vana fronditū & foliorū ambitione disperdunt. Istiusmodi vitis dānosa est agricolis: Talis fuit Israel, crescēs in multitudine populorum, & non reddēs fructus agricolæ Deo. Dicamus & aliter. Vitis frondosa, siue iuxta Lxx. id est, bona habens propagines, & flagella fructifera, multos botros attulit, & vuarum fecunditas ramorum magnitudinem coarctauit: sed hæc, quæ prius talis erat, antequam offenderet Deum, postea abundantiam fructuum vertit in offensam multitudinem: vt quando plures haberet populos, tanto plura edificare altaria, & abundantiam terræ numero vinceret idolorū, Pro simulacris, Lxx. verterit demoniū, quas nos statuas, vel titulos appellamus, qui proprie demoniū sunt, aut hominum mortuorum. Ita & hæretici, dum essent in Ecclesia plantati, & crescerēt in domo Dei, vocabantur vinea Sorech, & afferebāt vberimos fructus, postea vero quāto plures facti sunt, tāto sibi multiplicauerunt altaria: vt pro vno altari, quod verum est, plures erroris sui aras extruerent, & iuxta vbertatem terræ suæ exuberauerunt simulacris. Hæreticorum terra fecunda est, qui à Deo acumen sensus & ingenij percipientes, vt bona naturæ in Deo cultū verterent, fecerunt sibi ex his idola. Nullus, non potest hæresim struere, nisi qui ardentis ingenij est, & habet dona naturæ. qd à Deo artifice sunt creata. Talis fuit Valentinus, talis Marcion, quos doctissimos legimus. Talis Bardesanes, cuius etiā Philosophi admirantur ingenium. Isti ergo terræ suæ bona verterunt in titulos mortuorum: quia omnis doctrina eorum non ad viuentis referunt, sed ad mortuos, tam eos, quos colunt, quam illos, quos decipiunt.

4. Reg. 17. d. Ibid. b. Tradit Hebræi huiusmodi fabulam, suspicionem suā scripturarū auctoritate confirmantes: Quādiu & reges & populi pariter vitulos aureos adorabant, & habebāt in impietate cōsensum, non venit captiuitas. Extremus rex decem tribuum fuit Osee: de quo scriptū est, quod fecerit quidem malum Osee in conspectu domini: sed non sicut reges Israel, quod fuerunt ante eum: cuius nonno anno Salmanasar rex Assyriorū cepit populū Israel, & eduxit eos in Assyrios, & habitare fecit iuxta Hamē Gozā in ciuitatibus Medorū. Queritur ergo quare sub pessimis regibus, capti non fuerint, sed sub eo qui ceperat ex parte aliqua ad meliora conuerti? Ad hæc inferunt: excusabat se primū populū & dicebat, regum paremus imperiis, nec possumus eorum resistere tyrannidi: colimus vitulos, quos adorare cōpellimur: in diebus autem Osee ab eodem

rege præceptū est, ne tanto studio vituli colerēt, sed qui vellent, iret in Hierusalē, & in templo sacrificaret Deo: huic, aiunt, sententiæ populus contradixit. Et hoc est, quod nunc dicitur: diuisum est cor eorum, h. e. regis & populi, & nulla excusatione remanēte, nunc interibunt & tradentur æternæ captiuitati: statim. n. vt populus discessit à rege, venit interitus. Quod quæ sequitur: ipse confringet simulachra eorum: de Deo dicitur: arasq; depopulabitur: non quod Deus ipse propria hoc fecerit manu, sed quod per hostes volūtas eius expleta sit. Hæreticorū inter se corda diuisa, & contrariis repugnare se tētis, etiā ipsi non negāt, dum diuersa sentiūt: vnde disperdēt, & confringent siue suffodiet dominus simulachra vel altaria eorum, qd de suo corde finxerunt, & vastabit titulos, quibus singulis appellatur nominibus, & vniuersum nomina super terras suas, vt nequaquam Christi Ecclesiæ, sed illius vel illius esse dicantur. c. q. Quia nunc dicit non est, &c.] Postq; confrigerit Deus simulachra Israel, & depopulatus fuerit aras vel statuas eorum, & extrema captiuitas venerit, dicit, non est rex nobis. Et ne in longū tempus putent sententiā protelari, addidit: Nunc dicent, quando vastentur, quā sententiā Osee regem vltimum à se esse sublatam: ideo rex ablatas à nobis est, quia non timuimus dominum verum regē: homo. n. rex prodesse quid poterat? Dicitur quid vultis, errores veteres suspirate: pollicemini vobis prospera, quæ vertentur in contraria: foedus ferietis, nequaquam cū Deo, sed cum mendacio: Et post foedus (quod Lxx. interpretati sunt, testamentum) germinabit vobis, non seges fecunda frumenti, non saltem iumentorum cibus, hordeū, non legumina varia, non vites quæ fructus suos in musta desudant: non poma arbores germinabunt, quæ humorem terræ in varios mutāt sapores: sed orietur vobis amaritudo, imo amaritudinis iudiciū: siue dicitur, quæ Latine in gramen vertimus. Est. n. genus herbae calamo simile, quod per singula genicula, fructum sursum, & radicem mittit deorsum: rursumq; ipsi fructus & virgulta alterius herbæ seminaria sunt: atq; ita in breui tempore, si non inuis radicibus effodiatur, totos agros veprium similes facit. Denique etiam si sicca eius aliqua pars dummodo geniculum habeat, super cultā terram ceciderit, oīa replet gramine. Hæc diximus iuxta Lxx. interpretes: ceterum in Hebræo scriptū habet: quod in amaritudinem vertitur, hoc est amaritudinis iudiciū, de quo & dominus loquitur in Euangelio: In iudicium ego in mundum veni. & de aliis scriptū est, quod recipiant amplius iudicium. Discipuli quoque contrariorum dogmatum, cum eorum fuerint contraria mendacia, & ara luciq; subuersi, sero dicent: Non habemus reges, qui nobis prius imperauerant, quibus decipientibus, dominum non timuimus: quid enim nobis profuit illos sequi, quorum in necessitate non sentimus auxilium? Hæc loquentur quærentes aliquā excusationē, vt non perse, sed per doctores pessimos errasse videantur. Vnde & Lxx. verba eorum, excusationes falsas trāsulerūt: quas propheta deuicit, dicens: Ne declines cor meū in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis: libetere vitis nostris applaudimus, & superari voluptatibus, obediētiā carnis infirmitatē, aut dura maiorum imperia: vnde verba & visiones hæreticorū inutiliter erūt. Et ferient foedus, nequaquam cū Deo, sed cū amaritudine: quod cū dies iudicij aduenerit, germinabit super fulcos agri eorum: vt qui seminauerūt in gaudio, metant in lacrymis: quod riserunt, fleant: qui habuerunt consolationem, lugeant.

CAP. X. SEPT.

Vitis frondosa Israel, fructus abundans in ea: secundum multitudinem fructuum suorum multiplicauit altaria: iuxta bona terræ eorum edificabunt titulos. Diuiserunt corda sua, nunc peribunt: ipse suffodiet altaria eorum, affligentur tituli eorum: Propterea nunc dicent, non est rex nobis: quia non timuimus dominum, rex autem quid faciet nobis? loquens verba, occasiones mendaces: disponet testamentum, orietur sicut gramen iudicium super desertum agri.

Prophetarum opus cūdere (certe interpretatum Latinis) & quod magis temeritatem nostrā possit arguere, quam scientiam proderet. Sed quia tibi hortanti, imo imperanti, negare nihil possumus, & pro offerentium viribus in gazophylaciū Dei, multorum diuitias, duo mulieris pauperis æra superarunt: quidquid possumus, primum Deo, deinde tibi, qui Dei es, soluius: illiusque semper versiculi recordemur: Pollio & ipse facit noua carmina. Cumque apertum faturorū pro iure amicitia esse te gaudeam, tacitū eruditionis tuæ iudicium pertimesco: magisque te laudantem, quam aduersarios detrahentes metuo. Illis enim æmulatio detrahit fidem, & non tam iudicium est, vt ei præberet auxilium: inter quæ nonnulli arbitrantur etiam vitulos aureos esse directos: Pro Iarib in presentī loco Symmachus interpretatus est, i. e. præfili & de consori. Iuxta spirituales intelligentiam laborandum est, quomodo omnia hæreticis coaptemus: Vaccas Bethauen, siue domus, quod interpretatur labor, coluerūt hæretici, qui se in custodia mandatorū Dei, hoc est, Samaria habitare iactabant: dieque iudicij, quādo germinabit quasi amaritudo iudicij super fulcos agri, lugebit populus super eum: hoc est, super vitulum, & super dogma peruersum, quod putabat Deum: Sed & edituon dicitur exultabunt, sed exultauerunt (ad præteritum tempus referens) super gloria sua, quæ quondā gloriolā cōfinxerat: eo quod migrasset populus à Deo, siue quod ipsa gloria Dei migrasset à populo, aquo fuerat derelicta. Quiquid autē loquuntur hæretici, & pulchro sermone cōponunt, mittunt munera regi suo diabolo, ad illum cuncta referentes vnde confusio eos capiet in æternum, & confundētur in voluntatibus suis. Quidam & supra & in presentī loco in commentariis suis scriptum reliquit: regem, id est, vltorem, Christum intelligendum. Quod nobis omnino displicet. Impium enim est, quod iuxta historiam intelligitur de rege Assyrio, iuxta tropologiam ad Christum referri.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN TERTIVM LIBRVM COMMENTARIORVM OSEE AD PAMMACHIVM.

P R O O E M I V M.

ON ignoro, Pammachi, difficillimum me duo decim Prophetarum opus cūdere (certe interpretatum Latinis) & quod magis temeritatem nostrā possit arguere, quam scientiam proderet. Sed quia tibi hortanti, imo imperanti, negare nihil possumus, & pro offerentium viribus in gazophylaciū Dei, multorum diuitias, duo mulieris pauperis æra superarunt: quidquid possumus, primum Deo, deinde tibi, qui Dei es, soluius: illiusque semper versiculi recordemur: Pollio & ipse facit noua carmina. Cumque apertum faturorū pro iure amicitia esse te gaudeam, tacitū eruditionis tuæ iudicium pertimesco: magisque te laudantem, quam aduersarios detrahentes metuo. Illis enim æmulatio detrahit fidem, & non tam iudicium est, vt ei præberet auxilium: inter quæ nonnulli arbitrantur etiam vitulos aureos esse directos: Pro Iarib in presentī loco Symmachus interpretatus est, i. e. præfili & de consori. Iuxta spirituales intelligentiam laborandum est, quomodo omnia hæreticis coaptemus: Vaccas Bethauen, siue domus, quod interpretatur labor, coluerūt hæretici, qui se in custodia mandatorū Dei, hoc est, Samaria habitare iactabant: dieque iudicij, quādo germinabit quasi amaritudo iudicij super fulcos agri, lugebit populus super eum: hoc est, super vitulum, & super dogma peruersum, quod putabat Deum: Sed & edituon dicitur exultabunt, sed exultauerunt (ad præteritum tempus referens) super gloria sua, quæ quondā gloriolā cōfinxerat: eo quod migrasset populus à Deo, siue quod ipsa gloria Dei migrasset à populo, aquo fuerat derelicta. Quiquid autē loquuntur hæretici, & pulchro sermone cōponunt, mittunt munera regi suo diabolo, ad illum cuncta referentes vnde confusio eos capiet in æternum, & confundētur in voluntatibus suis. Quidam & supra & in presentī loco in commentariis suis scriptum reliquit: regem, id est, vltorem, Christum intelligendum. Quod nobis omnino displicet. Impium enim est, quod iuxta historiam intelligitur de rege Assyrio, iuxta tropologiam ad Christum referri.